дело №1-168/2025

УИД-26 RS 0008-01-2025-001869-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Буденновск 06 августа 2025 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующий судья Шишкин В.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Буденновского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката 

<

данные изъяты> Бабенко А.А., действующего на основании удостоверения № и ордера № №,

при секретаре Парахиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №6 Буденновского городского суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2, не позднее 14 часов 43 минут 28.12.2024, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства РФ от 28.02.2019 №224 «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции», постановления Правительства РФ от 21.11.2023 №1944 «Об утверждении перечня случаев, при которых продажа товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, запрещена на основании информации, содержащейся в государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной информационной системе необходимой информации о таких товарах, и особенностей внедрения указанного запрета в отношении отдельных товаров, а также Правил применения запрета продажи товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, на основании информации, содержавшейся в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной информационной системе необходимой информации, в том числе правил получения информации из указанной государственной информационной системы», распоряжения Правительства РФ от 28.04.2018 № 792- Р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» и согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной бумажной и цифровой маркировке специальными бумажными и цифровыми марками для маркировки табачной продукции установленного образца, к каким относятся сигареты, не позднее 14 часов 43 минут 28.12.2024, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта и продажи немаркированную табачную продукцию специальными бумажными и цифровыми марками, а именно сигареты следующих марок: «CAVALLO», «Корона», «Корона желтая», «Корона слим», «Dove platinum», «Тройка», «Desantis», «Soprano белые», «NZ Compact», «Morion», «Business», «Корона стиль», «Morion Slims», «NZ», «Winston XS», «Sorano», «Dove», «Credo», «Dove platinum», не менее 20630 пачек, которые 28.12.2024 перевез при помощи не осведомленного о его преступных намерениях Свидетель №4, на автомобиле марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак № до участка местности, на обочине автодороги Прасковея-Катасон 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

28.12.2024 в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия проведённого сотрудниками полиции, в автомобиле марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак №, припаркованном на обочине автодороги Прасковея-Катасон 

<

адрес> 

<

адрес>, была обнаружена и изъята табачная продукция, а именно сигареты следующих марок: «CAVALLO» в количестве 980 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Корона желтая» в количестве 500 пачек, «Корона слим» в количестве 1000 пачек, «Корона» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 500 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Тройка» в количестве 500 пачек, «Desantis» в количестве 1000 пачек, «Soprano белые» в количестве 500 пачек, «NZ Compact» в количестве 1000 пачек, «Morion» в количестве 500 пачек, «Business» в количестве 100 пачек, «Корона стиль» в количестве 150 пачек, «Morion Slims» в количестве 3000 пачек, «NZ» в количестве 940 пачек, «Winston XS» в количестве 960 пачек, «Sorano» в количестве 500 пачек, «Dove» в количестве 1000 пачек, «NZ» в количестве 1000 пачек, «Credo» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 2000 пачек, «NZ» в количестве 1500 пачек, не оклеенные федеральными специальными бумажными акцизными марками и специальными информационными марками РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общая рыночная стоимость в розничной сети аналогичной табачной продукции, которые ФИО2 приобрел, перевез и хранил в целях сбыта и продажи, составляет 2787510 рублей.

Тем самым, ФИО2, действуя единым прямым умыслом, не позднее 14 часов 43 минут, 28.12.2024 в автомобиле марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак №, припаркованном на обочине автодороги Прасковея-Катасон 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществил хранение в целях сбыта и продажи, немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) бумажными и цифровыми марками, на общую сумму 2787510 рублей, что согласно ч. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ признается особо крупным размером, так как превышает 1000000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия:

- показания подозреваемого ФИО2, согласно которым он показал, что немаркированная табачная продукция, которая была изъята 28.12.2024 в автомобиле Свидетель №4 принадлежит ему и он ее приобрел с целью дальнейшего сбыта, а именно реализации среди своих знакомых. В настоящее время, он официально не трудоспособен, занимается разведением хозяйства. Примерно во второй половины декабря 2024 года, он в мессенджере «Телеграм» со своего мобильного телефона с абонентского номера № увидел объявление, а именно группу под названием «

<

данные изъяты>» после чего он подал заявку на подписку вступление в данную группу. На следующий день он снова зашёл в мессенджер «Телеграм» где увидел сообщение из группы «

<

данные изъяты>» о наличии различной табачной продукции, при этом цены на табачную продукцию были намного дешевле, чем в различной продаже, данное рекламное предложение его заинтересовало. После чего, он решил по подробней узнать о табачной продукции и её ценах, затем в данной группе, он перешёл по ссылке в которой ему можно было общаться с администратором данной группы. Перейдя по ссылке, он написал смс сообщение о предоставлении ему информации об ассортименте и стоимости табачной продукции, после чего, ему пришло смс сообщение, в котором был указан ассортимент табачной продукции и её стоимость, при этом, также в переписке ему было сообщено о том, что от объема заказанной табачной продукции меняется и стоимость данной продукции, чем больше объем заказанной продукции, тем меньше её стоимость. В ходе переписки администратор вышеуказанной группы предложил ему определённый список табачной продукции, который уже собран, в данный набор он не мог самостоятельно добавить ту или иную позицию табачной продукции, при этом стоимость вышеуказанного набора из ассортимента табачной продукции составляла 500000 рублей. Выше указанное предложение его заинтересовало и он стал по подробней узнавать, как происходит доставка табачной продукции, а также какой порядок расчёта за вышеуказанную продукцию. Также в ходе переписки с администратором, он ему сообщил о месте своего проживания, на что он ему ответил, что табачную продукцию они могут доставить до г. Будённовска, Ставропольский край, оплата за табачную продукцию должна быть в наличной форме. 27.12.2024 года он написал администратору вышеуказанной группы в мессенджере «Телеграмм» о том, что он готов приобрести предложенный им ранее набор табачной продукции состоящей из 40 коробок стоимостью 500000 рублей. После этого, он ему ответил о том, что 28.12.2024 года заказанная им табачная продукцию будет доставлена до г.Будённовска где он должен был передать денежные средства в наличной форме. При этом, в этот же день, он попросил администратора о поставке табачной продукции не в сам г. Будённовск, а за его пределами, на автодороге Прасковея-Катасон, на что он дал свое согласие и пояснил, что заказанная им табачная продукция будет доставлена на автомобиле Газель в кузове белого цвета 28.12.2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Данную продукцию он решил заказать, для дальнейшей ее реализации среди знакомых. На следующий день 28.12.2024 года примерно в 10 часов он позвонил своему знакомому Свидетель №4, который также является жителем с. Левокумское и попросил его поехать в с. Прасковея, Будённовского района, Ставропольского края, где он должен был остановится на обочине автодороги Прасковея-Катасон в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, при этом он ему не пояснил что он именно будет везти. За вышеуказанную услугу он должен был заплатить Свидетель №4 2000 рублей. Примерно в 13 часов 00 минут он на принадлежащем ему автомобиле Лада Гранта с государственные регистрационные знаки № выехал из с. Левокумское и направился в сторону с. Прасковея для того, что бы увидеть заказанную им табачную продукцию и после чего передать денежные средства. При этом, он в мессенджере «Телеграмм» написал администратору о том, что он опаздывает. Спустя примерно 30 минут он приехал в 

<

адрес> около какого домовладения, он точно не помнит, где увидел автомобиль Газель в кузове белого цвета государственный регистрационный номер не запомнил, после чего, он подошёл к водителю и сообщил, что его зовут Заур и он заказывал табачную продукцию. Затем водитель, которого имени ему не известно, открыл будку данного автомобиля, подойдя к которой он лично убедился, что заказанная им табачная продукция на месте. После чего, он подошёл к кабине автомобиля Газель, где неизвестный ему мужчина сел за руль данного автомобиля и он ему передал денежные средства в наличной форме 500000 рублей, после этого данный мужчина пересчитал денежные средства и он его направил на автодорогу Прасковея-Катасон где его ожидал Свидетель №4 на принадлежащем ему автомобиле, в это время он направлялся в сторону с. Левокумское. Спустя 25-30 минут он позвонил на мобильный телефон Свидетель №4 для того, чтобы спросить перезагрузили ли в его автомобиль 40 коробок, а также узнать где ФИО15 сейчас едет. В ходе разговора Свидетель №4 пояснил ему, что его остановили сотрудники полиции и у них возник вопрос о находящейся табачной продукции в кузове его автомобиля, при этом ФИО15 сильно ругался в его адрес по факту того, что он его не предупредил о том, что именно будет находится в коробках которые находились в его автомобиле. После чего, он приехал на место, где остановили сотрудники полиции Свидетель №4, которые в последующем изъяли всю приобретённую им табачную продукцию, а также автомобиль Свидетель №4. Ему также было известно, что приобретённая им табачная продукция является немаркированной и привезена из Республики Беларусь. При этом, понимая экономическую выгоду, он приобрел данную немаркированную табачную продукцию для дальнейшей реализации. Предоставить на обозрение принадлежащий ему мобильный телефон с которого он осуществлял переписку с администратором группы о заказе табачной продукции он не может так как данный мобильный телефон он разбил, при этом в мессенджере «Телеграмм» никаких переписок не осталось. Также может дополнить, что ранее, в период времени с 01.10.2024 по 09.01.2025 он осуществлял реализацию немаркированной табачной продукции среди своих знакомых, которые покупали для личного использования, различных наименований, а именно Корона обычная, корона черная, Кас сотка, Даф тонкий и иную немаркированную табачную продукцию. Среди лиц, кому он продавал немаркированную табачную продукцию его знакомые это Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №1, Свидетель №6, ФИО25, Свидетель №9. Все эти люди приобретали у него обычно по несколько блоков или пачек сигареты для личного употребления. Примерно 01.10.2024 он также заказывал не маркированную табачную продукцию через мессенджер «Телеграмм». В настоящий момент вину свою, в том что он приобрел немаркированную табачную продукцию в разном ассортименте, которая была изъята в автомобиле у Свидетель №4, а именно: «CAVALLO» в количестве 980 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Корона желтая» в количестве 500 пачек, «Корона слим» в количестве 1000 пачек, «Корона» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 500 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Тройка» в количестве 500 пачек, «Desantis» в количестве 1000 пачек, «Soprano белые» в количестве 500 пачек, «NZ Compact» в количестве 1000 пачек, «Morion» в количестве 500 паче, «Business» в количестве 100 пачек, «Корона стиль» в количестве 150 пачек, «Morion Slims» в количестве 3000 пачек, «NZ» в количестве 940 пачек, «Winston XS» в количестве 960 пачек, «Sorano» в количестве 500 пачек, «Dove» в количестве 1000 пачек, «NZ» в количестве 1000 пачек, «Crebo» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 2000 пачек, «NZ» в количестве 1500 пачек, признает полностью в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Так же может дополнить, что Свидетель №4 не знал, что именно перевозит на своем автомобиле, так как он его в известность не ставил 

<

данные изъяты>

- показания обвиняемого ФИО2, согласно которым он показал, что немаркированная табачная продукция, которая была изъята 28.12.2024 в автомобиле Свидетель №4 принадлежит ему и он ее приобрел с целью дальнейшего сбыта, а именно реализации среди своих знакомых. В настоящее время он официально не трудоспособен занимается разведением хозяйства. Примерно во второй половины декабря 2024 года он в мессенджере «Телеграм» со своего мобильного телефона с абонентского номера №, он увидел объявление, а именно группу под названием «

<

данные изъяты>» после чего он подал заявку на подписку вступление в данную группу. На следующий день он снова зашёл в мессенджер «Телеграм» где увидел сообщение из группы «

<

данные изъяты>» о наличии различной табачной продукции, при этом цены на табачную продукцию были намного дешевле, чем в розничной продаже, данное рекламное предложение его заинтересовало. После чего, он решил по подробней узнать о табачной продукции и в её ценах, затем в данной группе он перешёл по ссылке в которой ему можно было общаться с администратором данной группе. Перейдя по ссылке он написал смс сообщение о предоставлении ему информации об ассортименте и стоимости табачной продукции, после чего ему пришло смс сообщение, в котором был указан ассортимент табачной продукции и её стоимость, при этом так же в переписке ему было сообщено о том, что от объема заказанной табачной продукции меняется и стоимость данной продукции, чем больше объем заказанной продукции тем меньше её стоимость. В ходе переписки администратор вышеуказанной группы предложил ему определённый список табачной продукции который уже собран, в данный набор, он не мог самостоятельно добавить ту или иную позицию табачной продукции, при этом стоимость вышеуказанного набора из ассортимента табачной продукции составляла 500000 рублей. Выше указанное предложение его заинтересовало и он стал по подробней узнавать, как происходит доставка табачной продукции, а также какой порядок расчёта за вышеуказанную продукцию. Также в ходе переписки с администратором, он ему сообщил о месте своего проживания, на что администратор ему ответил, что табачную продукцию они могут доставить до г. Будённовска, Ставропольский край, оплата за табачную продукцию должна быть в наличной форме. 27.12.2024 года он написал администратору вышеуказанной группы в мессенджере «Телеграмм» о том, что он готов приобрести предложенный им ранее набор табачной продукции состоящей из 40 коробок стоимостью 500000 рублей. После этого, он ему ответил о том, что 28.12.2024 года заказанная им табачная продукцию будет доставлена до г.Будённовска где он должен был передать денежные средства в наличной форме. При этом, в этот же день он попросил администратора о поставке табачной продукции не в сам г. Будённовск, а за его пределами, на автодороге Прасковея-Катасон, на что он дал свое согласие и пояснил, что заказанная им табачная продукция будет доставлена на автомобиле Газель в кузове белого цвета 28.12.2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут. Данную продукцию он решил заказать, для дальнейшей ее реализации среди знакомых. На следующий день 28.12.2024 года примерно в 10 часов он позвонил своему знакомому Свидетель №4, который также является жителем с. Левокумское и попросил его поехать в с. Прасковея, Будённовского района, Ставропольского края, где он должен был остановится на обочине автодороги Прасковея-Катасон в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, при этом он ему не пояснил что он именно будет везти. За вышеуказанную услугу он должен был заплатить Свидетель №4 2000 рублей. Примерно в 13 часов он на принадлежащем ему автомобиле Лада Гранта с государственные регистрационные знаки № выехал из с. Левокумское и направился в сторону с. Прасковея для того, чтобы увидеть заказанную им табачную продукцию и после чего передать денежные средства. При этом, он в мессенджере «Телеграмм» написал администратору о том, что он опаздывает. Спустя примерно 30 минут он приехал в 

<

адрес> около какого домовладения он точно не помнит, где увидел автомобиль Газель в кузове белого цвета государственный регистрационный номер не запомнил, после чего он подошёл к водителю и сообщил, что его зовут Заур и он заказывал табачную продукцию. Затем водитель, которого имени ему также не известно, открыл будку данного автомобиля, подойдя к которому он лично убедился, что заказанная им табачная продукция на месте. После чего, он подошёл к кабине автомобиля Газель, где неизвестный ему мужчина сел за руль данного автомобиля и он ему передал денежные средства в наличной форме 500000 рублей, после этого данный мужчина пересчитал денежные средства и он его на правил на автодорогу Прасковея-Катасон где его ожидал Свидетель №4 на принадлежащем ему автомобиле, в это время он направлялся в сторону с. Левокумское. Спустя 25-30 минут он позвонил на мобильный телефон Свидетель №4 для того, чтобы спросить перезагрузили ли в его автомобиль 40 коробок, а также узнать где ФИО15 сейчас едет. В ходе разговора Свидетель №4 пояснил ему, что его остановили сотрудники полиции и у них возник вопрос о находящейся табачной продукции в кузове его автомобиля, при этом ФИО15 сильно ругался в его адрес по факту того, что он его не предупредил о том, что именно будет находится в коробках которые находились в его автомобиле. После чего он приехал на место, где остановили сотрудники полиции Свидетель №4, которые в последующем изъяли всю приобретённую им табачную продукцию, а так же автомобиль Свидетель №4. Ему так же было известно, что приобретённая им табачная продукция является немаркированной и привезена из Республики Беларусь. При этом понимая экономическую выгоду он приобрел данную немаркированную табачную продукцию для дальнейшей реализации. Предоставить на обозрение принадлежащий ему мобильный телефон с которого он осуществлял переписку с администратором группы о заказе табачной продукции он не может так как данный мобильный телефон он разбил, при этом в мессенджере «Телеграмм» никаких переписок не осталось. Также может дополнить, что ранее, в период времени с 01.10.2024 по 09.01.2025 он осуществлял реализацию немаркированной табачной продукции среди своих знакомых, которые покупали для личного использования, различных наименований, а именно Корона обычная, корона черная, Кас сотка, Даф тонкий и иную немаркированную табачную продукцию. Среди лиц, кому он продавал немаркированную табачную продукцию его знакомые это Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №1, Свидетель №6, ФИО26, Свидетель №9. Все эти люди приобретали у него обычно по несколько блоков или пачек сигареты для личного употребления. Примерно 01.10.2024 он также заказывал не маркированную табачную продукцию через мессенджер «Телеграмм». В настоящий момент вину свою, в том что он приобрел немаркированную табачную продукцию в разном ассортименте, которая была изъята в автомобиле у Свидетель №4, а именно: «CAVALLO» в количестве 980 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Корона желтая» в количестве 500 пачек, «Корона слим» в количестве 1000 пачек, «Корона» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 500 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек, «Тройка» в количестве 500 пачек, «Desantis» в количестве 1000 пачек, «Soprano белые» в количестве 500 пачек, «NZ Compact» в количестве 1000 пачек, «Morion» в количестве 500 паче, «Business» в количестве 100 пачек, «Корона стиль» в количестве 150 пачек, «Morion Slims» в количестве 3000 пачек, «NZ» в количестве 940 пачек, «Winston XS» в количестве 960 пачек, «Sorano» в количестве 500 пачек, «Dove» в количестве 1000 пачек, «NZ» в количестве 1000 пачек, «Crebo» в количестве 500 пачек, «Dove platinum» в количестве 2000 пачек, «NZ» в количестве 1500 пачек, признает полностью в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Также может дополнить, что Свидетель №4 не знал, что именно перевозит на своем автомобиле, так как он его в известность не ставил. К ранее данным им показаниям, после ознакомления с протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить, что он действительно разговаривал по телефону с Свидетель №4, после того как он был остановлен сотрудниками полиции 28.12.2024. В ходе разговора Свидетель №4 просил его подъехать и разобраться почему его остановили с товаром, который он вез лично для него. Только после того, как Свидетель №4 остановили и совместно с сотрудниками полиции они осмотрели запечатанные коробки, Свидетель №4 стало известно, что в них находится не маркированная табачная продукция. О том, что Свидетель №4 перевозил не маркированную табачную продукцию ему известно не было, так как он ему об этом не говорил. Действительно, в ходе телефонного разговора они обсуждали, что именно Свидетель №4 говорить сотрудникам полиции, так как Свидетель №4 растерялся, так как не знал, что именно везет в коробках и сказал, что это макароны. Свидетель №4 спрашивал у него как ему действовать и просил подъехать его. Так же он неоднократно вел разговоры по телефону с людьми, которым поставлял не маркированную табачную продукцию для реализации, но с кем именно он уже не помнит. Также он не помнит, с кем именно он разговаривал по телефону и обсуждал свою ситуацию, по факту того, что сотрудниками полиции была изъята его не маркированная табачная продукция. По данному факту он со многими разговаривал по телефону и советовался, так как переживал об уголовной ответственности, в последствии он обратился к адвокату Бабенко А.А. и заключил с ним соглашение. С кем именно он разговаривал по телефону и чьи номера телефонов указаны ему не известно, так как свой старый мобильный телефон он разбил, а контакты у него не сохранились. Так же может дополнить, что Свидетель №4 не знал, какой товар он перевозит 

<

данные изъяты>

Анализ показаний подсудимого ФИО2 показывает, что данные им показания на предварительном следствии, подтвержденными в судебном заседании, полностью подтверждаются совокупностью доказательств собранных по делу, в связи с чем, данные показания, суд признает правдивыми. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №10 допрошенного в судебном заседании, который показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Буденновский». 28 декабря 2024 года он совместно с напарником Свидетель №11 находились на дежурстве на автомобильной дороге Прасковея-Катасон. Примерно в 14 часов 30 минут ими был остановлен автомобиль грузовой фургон под управлением Свидетель №4 Данное транспортное средство было остановлено для проверки документов водителя, а также для осмотра транспортного средства. При проверке документов Свидетель №4 отсутствовали сопроводительные документы на груз, после чего при осмотре транспортного средства были обнаружены коробки, внутри которых находилась немаркированная табачная продукция. В ходе беседы Свидетель №4 пояснил, что едет в село Левокумское. После чего, им был составлен рапорт и вызвана на место следственно-оперативная группа. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11 допрошенного в судебном заседании, который показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Буденновский». 28 декабря 2024 года он совместно с напарником Свидетель №10 находились на дежурстве на автомобильной дороге Прасковея-Катасон. Примерно в 14 часов 30 минут ими был остановлен автомобиль грузовой фургон под управлением Свидетель №4 Данное транспортное средство было остановлено для проверки документов водителя, а также для осмотра транспортного средства. При проверки документов Свидетель №4 отсутствовали сопроводительные документы на груз, после чего при осмотре транспортного средства были обнаружены коробки, внутри которых находилась немаркированная табачная продукция. В ходе беседы Свидетель №4 пояснил, что едет в село Левокумское. После чего, была вызвана на место следственно-оперативная группа. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12 допрошенного в судебном заседании, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России «Буденновский». 28 декабря 2024 года примерно в 14 часов 30 минут, он был направлен в составе следственно-оперативной группы на автомобильную дорогу Прасковея-Катасон, где сотрудниками ГАИ был остановлен грузовой фургон под управлением Свидетель №4, который перевозил табачную продукцию без документов. В ходе сбора материала было установлено, что не маркированная табачная продукция принадлежит ФИО2, который также находился на месте остановки автомобиля. После составления материала, материал проверки был передан в следственный отдел ОМВД России «Буденновский». Позже, в ходе проведения оперативных мероприятий дома у ФИО2 в с.Левокумское 28.01.2025 была обнаружена и изъята в хозяйственной постройке не маркированная табачная продукция, которая была направлена на экспертизу. 

Показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ и с согласия стороны защиты данных на предварительном следствии:

свидетель Свидетель №4 показал, что у него в собственности имеется автомобиль Газель с государственным регистрационным знаком №, на котором он занимается перевозками, так как постоянного дохода не имеет. У него есть знакомый ФИО2, который является жителем с. Левокумское, с Зауром он знаком длительный период времени. 28.12.2024 он находился по адресу своего проживания, где в 12 часов 10 минут ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО2, в ходе разговора который предложил ему заработать денег, а именно, он должен был привезти товар из с. Прасковея, в с. Левокумское, какой именно товар, он не знал, за данную услугу Заур должен был ему заплатить 2000 рублей, вышеуказанное предложение его устроило. После чего в 13 часов, он на принадлежащем ему автомобиле Газель выехал из своего домовладения и направился в с. Прасковея, Буденновского района, Ставропольского края. Спустя примерно 40 минут он приехал на место, которое ему сказал Заур, а именно он остановился на обочине автодороги между с. Прасковея и пос. Катасон, после чего спустя 5 минут к нему подъехал автомобиль Газель в кузове белого цвета. Из автомашины вышел мужчина кавказкой национальности, он (Свидетель №4) пояснил ему, что он от Заура. Мужчина открыл будку своего автомобиля и стал перегружать из своего автомобиля в его автомобиль картонные ящики, в каком именно количестве он не знает так как не считал, при этом, что находилось внутри каждого ящика ему также не известно. После погрузки он на своем автомобиле закрыл будку и поехал в сторону с. Левокумское, проехав примерно километров 10 на повороте на пос. Катасон его остановили сотрудники полиции, которые попросили открыть будку, когда он открыл будку то сотрудники полиции и он вместе с ними увидел, что в будке его автомобиля находятся немаркированная табачная продукция. После чего, он позвонил Зауру и попросил его приехать, спустя 30 минут, приехал Заур. Затем его автомобиль и находящаяся в нем немаркированная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции. Также может пояснить, что ему было неизвестно, что ФИО2 попросил его доставить немаркированную табачную продукцию, так как коробки были запечатаны, что находилось внутри неизвестно. Ему не известно, что ФИО2 занимался сбытом немаркированной табачной продукции, он знал, что ранее он работал торговым представителем, более ему не чего не известно. К ранее данным им показания может дополнить, что перед допросом ему на ознакомлении были предоставлены стенограммы его телефонных разговоров (

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №7 показал, что 28.01.2025 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», проводимого в домовладении по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. После этого 28.01.2025 примерно в 08 часов, он совместно с сотрудниками полиции прибыл к домовладению по выше укоканному адресу, после того как сотрудники полиции постучали в ворота, к ним вышел мужчина, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому было предъявлено постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился, после чего в ходе обследования домовладения по выше указанному адресу в хозяйственной постройки были обнаружены полимерные пакеты черного цвета, внутри которого находились блоки с немаркированной табачной продукцией в количестве 1367 пачек разных наименований 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №8 показал, что 28.01.2025 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», проводимого в домовладении по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. После этого, 28.01.2025 примерно в 08 часов, он совместно с сотрудниками полиции прибыл к домовладению по выше укоканному адресу, после того как сотрудники полиции постучали в ворота, к ним вышел мужчина, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому было предъявлено постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился, после чего в ходе обследования домовладения по выше указанному адресу в хозяйственной постройки были обнаружены полимерные пакеты черного цвета, внутри которого находились блоки с немаркированной табачной продукцией в количестве 1367 пачек разных наименований 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №6 показал, что он примерно в 2024 году познакомился с парнем по имени Заур, как позже узнал от сотрудников полиции фамилия ФИО3, который является жителем с. Левокумское, пользуется абонентским номером №. После знакомства с парнем по имени Заур ему стало известно, что он ранее работал торговым представителем в ООО «

<

данные изъяты>» и один раз в неделю приезжал в поселок Терский. После их знакомства примерно год назад, в ходе разговора Заур стал рассказывать, что есть возможность приобретать у него дешевые сигареты ценовая категория которых была от 80 до 100 рублей. Затем данное предложение его заинтересовало и он на протяжении 2024 года созванивался с Зауром по вышеуказанному абонентскому номеру и заказывал примерно два раза в месяц у него дешевые сигареты «Morion super slims Granges, «Parliament aqua nano» и еще несколько видов, какие точно уже не помнит. После того как он делал заказ Зауру, то примерно через неделю он привозил сигареты ему. В декабре 2024 года он также звонил Зауру и заказывал у него сигареты, после чего он ему их привозил на автомобиле Лада Гранта в кузове синего цвета. При этом он сам понимал, что заказанные сигареты являются не маркированной табачной продукцией, так как ценовая категория отличается от цен в магазине. Заказанные им сигареты у Заура он приобретал для личного употребления, без цели реализации 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №1 показал, что примерно с 2016 года он официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» на должности «водитель экспедитор», где в его должностные обязанности входит доставка товара по торговым точкам, работа с документами, а также техническое обслуживание автотранспорта. После трудоустройства он познакомился с торговым представителем по имени ФИО2, который также работал в ООО «

<

данные изъяты>» и обслуживал один маршрут с ним. Примерно 1,5 года назад он находился на рабочем месте около своей рабочей автомашины и занимался погрузкой, в это время к нему подошел Заур, с которым они стали разговаривать, в ходе разговора Заур закурил сигарету, увидев которую, он поинтересовался, какие сигареты он курит, на что он ему ответил, курит сигареты «Cavallo» 52, затем он поинтересовался, где он такие приобретает, так как ранее он такое название не слышал, в это же время Заур угостил его такой сигаретой. В ходе разговора Заур передал ему пачку сигарет «Dove» и предложил их попробовать, также Заур ему сказал, если нужны будут дешевые сигареты, то он может обращаться к нему, ценовая категория сигарет составляла 85 рублей за одну пачку, так как на них отсутствует акцизная марка. ФИО4 его устроило, так как сигареты, которые он продавал, были намного дешевле, чем в магазине. С того времени он на постоянной основе стал заказывать у него сигареты различных марок, которые стоили не более 85 рублей за пачку. Заур продавал сигареты только по блокам. 5 декабря 2024 года он звонил Зауру, у которого в ходе телефонного разговора заказал для себя один блок сигарет «Корона 100» и один блок сигарет «Morion», после чего он ехал мимо села Левокумского, где Заур ему вывез на трассу заказанные им сигареты, за которые он передал ему денежные средства в наличной форме. При этом, когда он ранее заказывал сигареты у Заура, то за них производил оплату через приложение «Сбербанк онлайн» по абонентскому номеру №, который находился в пользовании у Заура. Приобретенную им немаркированную табачную продукцию он брал для личного употребления 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №9 показала, что она является индивидуальным предпринимателем, в собственности имеется торговый павильон – Киоск, в котором она самостоятельно продает продукты питания в пос. Терский. Примерно три года назад она познакомилась с торговым представителем компании ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 Зауром, который периодически приезжал в киоск, где она делала заявку на продукты питания. Также ей было известно, что ФИО2 является жителем с. Левокумское. Примерно в конце октября 2024 года ФИО2 предложил приобрести у него дешевые сигареты, ценовая категория которых была 80 рублей. Ее заинтересовало данное предложение, после чего она заказывала примерно два или три раза у Заура дешевые сигареты «Morion», «Корона». После того как она делала заказ Зауру, примерно через неделю или две он привозил сигареты. В декабре 2024 года она звонила Зауру и заказывала у него сигареты, после чего он ей их привозил на автомобиле Лада Гранта. При этом она сама понимала, что заказанные сигареты являются не маркированной табачной продукцией, так как ценовая категория отличается от цен в магазине. Заказанные ею сигареты у Заура она приобретала для личного употребления 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №3 показал, что примерно год назад он познакомился с парнем по имени ФИО2, который пользуется абонентским номером №. После знакомства ему стало известно, что Заур ранее работал торговым представителем в ООО «

<

данные изъяты>» и один раз в неделю приезжал в поселок Терский. После их знакомства примерно год назад, в ходе разговора ФИО2 стал рассказывать, что есть возможность приобретать у него дешевые сигареты, ценовая категория которых была от 80 до 100 рублей. Его данное предложение заинтересовало, и он на протяжении одного года созванивался с Зауром по вышеуказанному абонентскому номеру и заказывал у него примерно два раза в месяц дешевые сигареты «Dove» и еще несколько видов, какие точно уже не помнит. После того, как он делал заказ Зауру, примерно через неделю или две он привозил. В декабре 2024 года он также звонил Зауру и заказывал у него, Заур ему привозил заказ на автомобиле Лада Гранта в кузове синего цвета. При этом он сам понимал, что заказанные сигареты являются не маркированной табачной продукцией, так как ценовая категория отличается от цен в магазине. Заказанные им сигареты у Заура он приобретал для личного употребления 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №5 показал, что примерно с 2022 года он официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» на должности «водитель экспедитор», где в его должностные обязанности входит доставка товара по торговым точкам, работа с документами, техническое обслуживание автотранспорта. После трудоустройства он познакомился с торговым представителем по имени ФИО2, который так же работал в ООО «

<

данные изъяты>», так как они обслуживали один маршрут. Примерно в середине 2024 года он находился на работе в курилке, там же находился и Заур, с которым они стали разговаривать. В ходе разговора Заур закурил сигарету, увидев которую он поинтересовался, какие сигареты Заур курит, на что последний ответил, что курит сигареты «Cavallo», затем он поинтересовался, где приобрести данные сигареты, так как ранее он такое название не слышал, в это же время Заур угостил его сигаретой вышеуказанной марки, которые курил сам. Так же в ходе разговора Заур ему сказал, если нужны будут дешевые сигареты, то он может обращаться к нему, ценовая категория сигарет составляла от 80 до 100 рублей за одну пачку, так как на них отсутствует акцизная марка. Данное предложение его устроило, так как сигареты, которые продавал Заур, были намного дешевле, чем в магазине. С того времени он на постоянной основе стал заказывать у Заура сигареты «Dove», которые стоили 85 рублей за пачку. Заур продавал сигареты только по блокам. В декабре 2024 года он звонил Зауру, у которого в ходе телефонного разговора заказал для себя один блок сигарет «Dove», после чего он ехал мимо села Левокумского, где Заур ему вывез на трассу заказанные им сигареты, за которые он передал ему денежные средства в наличной форме. Когда он ранее заказывал сигареты у Заура, то производил за них оплату через приложение «Онлайн» по абонентскому номеру №, который находился в пользовании у Заура. Приобретенную им немаркированную табачную продукцию он брал для себя, не с целью реализации 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №13 показал, что он примерно в начале декабря 2024 года позвонил своему знакомому Свидетель №2, который является жителем пос. Левобережный, который в ходе разговора рассказал ему, что есть возможность приобрести дешевые сигареты, цена которых составляла 650 рублей за один блок. Так как у него имеется ферма, где он занимается подсобным хозяйством, а также у него там имеется один рабочий, данное предложение его заинтересовало. После чего он взял у Свидетель №2 номер телефона № парня по имени Заур, как позже он узнал от сотрудников полиции ФИО2. Затем так же в начале декабря 2024 года он созвонился с парнем по имени Заур, в ходе разговора поинтересовался, имеются ли у него в наличии дешевые сигареты, стоимость которых составляла 650 рублей за один блок, на что Заур ему пояснил, что есть в наличии сигареты «Корона», стоимость которых составляет 650 рублей за один блок, после чего Заур ему пояснил, куда он может за ними приехать, а именно нужно было ехать в с. Левокумское. В этот же день, он на своем автомобиле поехал в с. Левокумское по адресу проживания Заура, точный адрес уже не помнит. По приезду он позвонил Зауру, который вышел из двора своего домовладения, после чего он ему передал в черном пакете 20 блоков сигарет «Корона», стоимость одного блока составляла 650 рублей, затем он передал Зауру денежные средства наличными в размере 13000 рублей за вышеуказанные немаркированные сигареты. При этом, он понимал, что вышеуказанные приобретенные им сигареты «Корона» у Заура являются не маркированной табачной продукцией, так как ценовая категория значительно отличается от цен в магазине. Приобретенную им немаркированную табачную продукцию он брал для личного употребления, не с целью реализации 

<

данные изъяты>

свидетель Свидетель №2 показал, что примерно с 2017 года он официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» на должности «водитель экспедитор», где в его должностные обязанности входит доставка товара по торговым точкам, работа с документами, а также техническое обслуживание автотранспорта. После трудоустройства, он познакомился с торговым представителем ФИО2 Зауром, который также работал в ООО «

<

данные изъяты>» и обслуживал один маршрут с ним. Примерно 1,5 года назад он находился на рабочем месте около своей рабочей автомашины и занимался погрузкой, когда увидел, что ФИО2 закурил сигареты «Cavallo», он поинтересовался, где он такие приобретает, так как ранее такое название не слышал, Заур угостил его сигаретой вышеуказанной марки, что курил сам. В ходе разговора Заур передал ему пачку сигарет «Dove» и предложил их попробовать, также Заур ему сказал, если нужны будут дешевые сигареты, то он может обращаться к нему, ценовая категория сигарет составляла 85 рублей за одну пачку, так как на них отсутствует акцизная марка. ФИО4 его устроило, так как сигареты, которые он продавал, были намного дешевле, чем в магазине. С того времени он на постоянной основе стал заказывать у него сигареты различных марок, которые стоили не более 85 рублей за пачку. Заур продавал сигареты только по блокам. Когда он ранее заказывал сигареты у Заура, то за них производил оплату через приложение «Сбербанк онлайн» по абонентскому номеру №, который находился в пользовании у Заура. Приобретенную им немаркированную табачную продукцию, он брал для личного употребления. Также в ходе беседы со своим знакомым Свидетель №13, он пояснил, что приобретал сигареты у ФИО2 и дал ему его номер телефона 

<

данные изъяты>

Также виновность ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общая рыночная стоимость аналогичной табачной продукции, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила 2787510,00 рублей (два миллиона семьсот восемьдесят семь тысяч пятьсот десять) рублей 00 копеек 

<

данные изъяты>

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование объекты, находящиеся в пачках с надписями: «CREDO», «DE SANTIS Red», «BUSINESS ROYALS Capsule Apple», «Корона слим 100», «NZ BLACK POWER», «NZ», «NZ GOID COMPACT», «Winston XS», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «MORION Super Slims BLUEBERRY MINT», «CAVALLO BY TONY FRANK», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «Корона стиль», «Корона слим», «Dove PLATINUM SLIM», содержат в своем составе частицы растений Табакка- Nicotina tabacus L. (семейство Пасленовые Solanaceae). Представленные объекты являются одним из видов табачных изделий - сигаретами. Ответ на вопрос «Имеются ли в представленной табачной смеси токсичные микропримеси, если да, то какие?», не входит в компетенцию эксперта по экспертной специальности «ботаническая экспертиза» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общая рыночная стоимость аналогичной табачной продукции, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2787510,00 (два миллиона семьсот восемьдесят семь тысяч пятьсот десять) рублей 00 копеек 

<

данные изъяты>

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование объекты, находящиеся в пачках с надписями: «CREDO», «DE SANTIS Red», «BUSINESS ROYALS Capsule Apple», «Корона слим 100», «NZ BLACK POWER», «NZ», «NZ GOID COMPACT», «Winston XS», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «MORION Super Slims BLUEBERRY MINT», «CAVALLO BY TONY FRANK», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «Корона стиль», «Корона слим», «Dove PLATINUM SLIM», содержат в своем составе частицы растений Табакка- Nicotina tabacus L. (семейство Пасленовые Solanaceae). Представленные объекты являются одним из видов табачных изделий - сигаретами 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на пачках сигарет «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM», «NZ», «NZ BLACK POWER», «NZ COMPACT», «КОРОНА СЛИМ», «КОРОНА СТИЛЬ», «КОРОНА СЛИМ 100», «CREDO», имеются марки акцизного налога на табачные изделия Республики Беларусь, установить изготовлены ли представленные марки акцизного налога на табачные изделия Республики Беларусь на производстве, осуществляющем изготовление представленных марок акцизного налога на табачные изделия, не представляется возможным ввиду отсутствия соответствующей литературы. 

На пачках сигарет «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM», «NZ», «NZ BLACK POWER», «NZ COMPACT», «КОРОНА СЛИМ», «КОРОНА СТИЛЬ», «КОРОНА СЛИМ 100», «CREDO» специальные федеральные акцизные и специальные информационные марки РФ отсутствуют.

На пачки сигарет «BUSINNES ROYALS» имеются марки акцизного налога на табачные изделия Республики Абхазия, установить, изготовлены ли представленные марки акцизного налога на табачные изделия Республики Абхазия на производстве, осуществляющим изготовление представленных марок акцизного налога на табачные изделия, не представляется возможным ввиду отсутствия соответствующей литературы. 

На пачках сигарет «BUSINNES ROYALS» специальные федеральные акцизные и специальные информационные марки РФ отсутствуют.

На пачках сигарет «SOPRANO», «MORION CAPSULE», «DE SANTIS», «MORION CRISTAL GOLD», «CAVALLO», «WINSTON» специальные марки отсутствуют 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства табачная продукция, принадлежащая ФИО2 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомобиль марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> года выпуска, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компактный диск №/ CD-R с аудиозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, компактный диск №/ CD-R с аудиозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены изъяты: автомобиль марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> года выпуска, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, принадлежащая ФИО2 

<

данные изъяты>

Анализ показаний подсудимого ФИО2, показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, допрошенных и оглашенных в судебном заседании, показывает, что данные показания в совокупности с другими доказательствами по делу полностью согласуются, суд находит их последовательными, логичными, и расценивает как правдивые, поскольку полностью подтверждают обстоятельства совершения ФИО2 преступления.

Оценивая исследованные доказательства по делу в их совокупности и в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый мог не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. 

Переходя к юридической квалификации, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере», исходя из примечания №2 к ст. 171.1 УК РФ в действиях ФИО2 нашел свое подтверждение. 

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края, по месту регистрации и месту жительства характеризуется положительно, оказывает благотворительную помощь участникам СВО, разведен, имеет на иждивении троих малолетних детей, 

<

данные изъяты> на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит 

<

данные изъяты> официально не трудоустроен, военнообязанный 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в силу пунктов «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом признается признание вины, раскаяние в содеянном, благотворительность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом справок от врачей психиатра и нарколога, а также поведения подсудимого ФИО2 в ходе судебного разбирательства, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, наличие комплекса смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, личность подсудимого ФИО2, признавшего вину и раскаявшегося в совершенном преступлении, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде штрафа, что будет достаточным для достижения предусмотренных уголовным законом целей наказания, и именно такое наказание позволит достичь целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначается не максимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде принудительных работ, лишения свободы, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, влекущих назначение ФИО2 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд принимает во внимание способ совершения ФИО2 преступления, намерения, роль подсудимого в преступлении, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания с учетом совершенного ФИО2 преступления.

Вопрос по поводу вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей;

штраф оплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу;

вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- табачная продукция: 40 картонные коробки белого цвета и 14 полимерных пакетов черного цвета, с находящейся в них немаркированной табачной продукцией следующих марок: «CAVALLO» в количестве 980 пачек, «Корона» в количестве 1000 пачек; «Корона желтая» в количестве 500 пачек; «Корона слим» в количестве 1000 пачек; «Корона» в количестве 500 пачек;«Dove platinum» в количестве 500 пачек; «Корона» в количестве 1000 пачек; «Тройка» в количестве 500 пачек; «Desantis» в количестве 1000 пачек; «Soprano белые» в количестве 500 пачек; «NZ Compact» в количестве 1000 пачек; «Morion» в количестве 500 пачек; «Business» в количестве 100 пачек; «Корона стиль» в количестве 150 пачек; «Morion Slims» в количестве 3000 пачек; «NZ» в количестве 940 пачек;«Winston XS» в количестве 960 пачек; «Sorano» в количестве 500 пачек; «Dove» в количестве 1000 пачек; «NZ» в количестве 1000 пачек; «Crebo» в количестве 500 пачек; «Dove platinum» в количестве 2000 пачек;«NZ» в количестве 1500 пачек, без ФСМ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- компактный диск №/ CD-R с аудиозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, компактный диск №/ CD-R с аудиозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела №;

- автомобиль марки грузовой фургон № государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> года выпуска, свидетельств о регистрации транспортного средства серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенный Свидетель №4, оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Буденновский городской суд в течение 15 суток, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы, представления, о чем указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами в том числе и посредством видеоконференцсвязи.

Осужденный при апелляционном рассмотрении дела вправе иметь защитника по соглашению, по назначению, отказаться от защитника.

Судья-

<

данные изъяты> В.А. Шишкин

<

данные изъяты>